
Quelle: GDV; Angaben in Euro;* 4 % des Vorjahreseinkommens, höchstens 2.100 Euro, bei Ehegatten höchstens 2.160 Euro
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Jährliche Förderung 
der Altersvorsorge

Grundzulage Erwachsener 175 €

Kinderzulage 185 € 
 geboren vor 01.01.2008

 300 € 
 geboren nach 31.12.2007

Bonus einmalig 200 €
 Riester-Start vor 

 dem 25. Lebensjahr

Deutschland riestert aus gutem Grund.

Förderquoten für verschiedene Personen- und Einkommensgruppen

Anteil des Gesam
tbeitrages den Sparer als Zulagen bzw

. Steuervergünstigung vom
 Staat bekom

m
en.

Rentenversicherungs-
pfl ichtiges Vorjahreseink.

Grund-
zulage

Kinder-
zulage

Eigen-
beitrag

Sparleistung 
insgesamt*

Zusätzl. 
Steuerersp.

Förderquote am 
Gesamtbeitrag

Alleinstehend, 

ohne Kind

5.000 175 – 60 235 – 74 %

15.000 175 – 425 600 – 29 %

25.000 175 – 825 1.000 93 27 %

40.000 175 – 1.425 1.600 351 33 %

50.000 175 – 1.825 2.000 561 37 %

75.000 175 – 1.925 2.100 746 44 %

Alleinstehend, 

ein Kind (geboren 
vor dem 01.01.2008)

5.000 175 185 € 60 420 – 86 %

15.000 175 185 € 240 600 – 60 %

25.000 175 185 € 640 1.000 – 36 %

40.000 175 185 € 1.240 1.600 142 31 %

50.000 175 185 € 1.640 2.000 315 34 %

75.000 175 185 € 1.740 2.100 551 43 %

Ehepaar, 

ohne Kinder, 

ein Rentenversiche-
rungspfl ichtiger

5.000 350 – 120 470 – 74 %

15.000 350 – 310 660 – 53 %

25.000 350 – 710 1.060 – 33 %

40.000 350 – 1.310 1.660 65 25 %

50.000 350 1.710 2.060 209 27 %

75.000 350 – 1.810 2.160 350 32 %

Ehepaar, 

ein Kind (geboren  
nach dem 31.12.2007), 

ein Rentenversiche-
rungspfl ichtiger

5.000 350 300 € 120 770 – 84 %

15.000 350 300 € 120 770 – 84 %

25.000 350 300 € 410 1.060 – 61 %

40.000 350 300 € 1.010 1.660 – 39 %

50.000 350 300 € 1.410 2.060 – 32 %

75.000 350 300 € 1.510 2.160 32 32 %


